

ZAZAKELY SAMBATRA

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 Décembre 2023

GVA AUDIT

Société par Actions Simplifiée au capital de 50.000 € • Société de Commissariat aux Comptes membre de la Compagnie Régionale de Paris

Siège social : 105 Avenue Raymond Poincaré • CS 81691 • 75116 PARIS • Tél. +33 (0)1 45 00 76 00 • info@gva.fr • www.gva.fr
347 496 788 RCS Paris • NAF 6920 Z • Numéro d'identification intracommunautaire : FR 45 347 496 788

Une société du Groupe Alpha

BORDEAUX • LILLE • LYON • MARSEILLE • METZ • MONTPELLIER • NANTES • NOUMÉA • ORLÉANS • PARIS • ROUEN • SAINT-DENIS DE LA RÉUNION • TOULOUSE

Membre de UHY international, réseau de
cabinets indépendants d'audit et de conseil



Membre indépendant
du Groupement Différence



Certifié ISO 9001
Version 2015

ZAZAKELY SAMBATRA**Association régie par la Loi du 1^{er} Juillet 1901****16, Passage Charles Dallery
75011 PARIS**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE
AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS****Exercice clos le 31 Décembre 2023**

Aux membres,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association ZAZAKELY SAMBATRA relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l’audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d’audit dans le respect des règles d’indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d’émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l’opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le paragraphe « changement de méthode comptable et de présentation » figurant dans la note « Règles et méthodes comptables » de l’annexe des comptes annuels relative à la première application du règlement ANC n° 2022-04 à compter de cet exercice.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le contexte de l’audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n’exprimons pas d’opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Comme mentionné ci-dessus, l’annexe expose le changement de méthode comptable survenu au cours de l’exercice résultant de la première application du règlement ANC n° 2022-04.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par l’association, nous avons vérifié la correcte application de ce changement et de la présentation qui en est faite.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Trésorier de l'Association.

Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

La date du présent rapport est celle de la fin des travaux de contrôle que nous avons mis en œuvre.

Paris, le 29 Mai 2024

Le Commissaire aux Comptes

GVA AUDIT

Bérengère SCHAAL

✓ Certified by  you sign

Bérengère SCHAAL

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	5 479	4 654	825	1 660
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 245		1 245	1 245
Total I	6 724	4 654	2 070	2 905
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	99 827		99 827	104 528
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	415 026		415 026	373 879
Charges constatées d'avance				444
Total II	514 854		514 854	478 851
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Prime de remboursement des obligations (IV)				
Ecart de conversion - Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	521 578	4 654	516 924	481 755

Bilan

	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Première situation nette établie		
Fonds statutaires		
Dotations non consommables		
Autres fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires avec droit de reprise		
Autres fonds propres avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves	457 878	521 830
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves	457 878	521 830
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	35 313	-63 952
Situation nette (sous-total)	493 191	457 878
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
Total I	493 191	457 878
FONDS REPORTEES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total II		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total III		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts		
Découverts et concours bancaires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 374	19 602
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	8 346	4 189
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	13	87
Produits constatés d'avance		
Total IV	23 733	23 878
Ecart de conversion - Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	516 924	481 755

Compte de résultat

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations				
Ventes de biens et de services	187 000	20 000	167 000	835,00
Ventes de biens	187 000	20 000	167 000	835,00
Ventes de prestations services				
Produits de tiers financeurs	363 490	483 864	-120 374	-24,88
Concours publics et subventions d'exploitation	4 667	2 667	2 000	75,00
Vts des fondateurs ou conso. de la dot. consom				
Ressources liées à la générosité du public	220 830	347 816	-126 986	-36,51
Contributions financières	137 994	133 382	4 612	3,46
Repr. / amort., dépréc., prov. et transferts de ch	6		6	
Utilisation des fonds dédiés				
Autres produits	2		2	
Total I	550 498	503 864	46 634	9,26
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variations de stock				
Autres achats et charges externes	136 616	188 942	-52 326	-27,69
Aides financières	261 978	231 517	30 461	13,16
Impôts, taxes et versements assimilés	382	1 917	-1 535	-80,09
Salaires et traitements	88 268	109 204	-20 936	-19,17
Charges sociales	29 255	35 609	-6 354	-17,84
Dotations aux amortissements et aux dépréciati	835	1 265	-431	-34,04
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	102	84	18	21,40
Total II	517 436	568 538	-51 102	-8,99
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	33 062	-64 674	97 736	-151,12
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'acti				
Autres intérêts et produits assimilés	2 251	722	1 530	212,00
Repr./ provisions, dépréciations et transferts de				
Différences positives de change				
Produits nets / cessions de valeurs mob. de pla				
Total III	2 251	722	1 530	212,00
CHARGES FINANCIERES				
Dotations aux amort., aux dépréciations et provi				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Chges nettes / cessions de valeurs mob. de pla				
Total IV				
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	2 251	722	1 530	212,00
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II)	35 313	-63 952	99 265	-155,22
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises provisions, dép., et transferts de charg				
Total V				

Compte de résultat

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dot. amortissements, aux dépréciations et provi				
Total VI				
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	552 749	504 586	48 163	9,55
Total des charges ((II + IV + VI + VII + VI	517 436	568 538	-51 102	-8,99
EXCEDENT OU DEFICIT	35 313	-63 952	99 265	-155,22
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NA				
Dons en nature		10 906	-10 906	-100,00
Prestations en nature	66 843	21 783	102 080	468,62
Bénévolat				
TOTAL	66 843	32 689	91 174	278,91
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLO				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite				
Prestations en nature	66 843	32 689	91 174	278,91
Personnel bénévole				
TOTAL	66 843	32 689	91 174	278,91



Annexe



Présentation ZAZAKELY SAMBATRA

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

Missions sociales

1.1-Missions sociales et éducatives réalisées à l'étranger :

Le contexte

Chez Zazakely Sambatra, nous avons l'ultime conviction que **la jeunesse d'aujourd'hui façonne le monde de demain**. Or demain les nouvelles générations devront faire face à des défis sans précédent et à une accélération des mutations de notre temps.

Aujourd'hui plus que jamais, il est donc essentiel de proposer à ces jeunes un accompagnement leur donnant les clés pour naviguer dans ce monde complexe. Nous nous inscrivons pleinement dans cette vision et nous sommes convaincus que **l'éducation et l'accompagnement de l'enfance et de la jeunesse sont les deux leviers pour une évolution positive et durable du monde**.

A Madagascar, il y a urgence à agir ! Il s'agit d'un pays aux écosystèmes très fragiles (dixième pays le plus pauvre du monde en termes de PIB/ habitant, système éducatif aux lacunes importantes, difficile accès à l'emploi avec 83% des chômeurs ayant moins de 35 ans, etc.) Le développement des jeunes - dont les moins de 34 ans représentent plus de 74% de la population en 2016 - est un enjeu crucial à adresser, d'autant plus que d'ici 2030, la population malgache augmentera de 52%.

Ces jeunes porteront le monde demain et constituent, et ils le savent, un levier majeur pour leur propre pays. Implantés depuis 17 ans à Madagascar, nous voyons une urgence à aller plus loin dans leur accompagnement.

Notre mission

Notre rêve est que les jeunes, partout dans le monde et quels que soient leurs milieux d'origine, prennent le pouvoir sur leur avenir et deviennent des acteurs du changement, œuvrant pour une transformation positive de la société.

Pour accomplir ce rêve et forts de notre expérience de 17 ans sur le terrain, nous avons décidé d'engager l'association dans une nouvelle étape : celle **d'une approche intégrée visant un changement systémique en ne faisant pas « à la place » des enfants, des jeunes et des acteurs locaux, mais « avec et pour » eux**.

La solution.

Concrètement, notre travail se répartit en **3 pôles couvrant le cycle complet du développement de l'enfant** :

- **Petite enfance (moins de 6 ans)** : semer les graines du changement auprès des plus petits.
- **Enfance & adolescence (6 à 18 ans)** : développer le savoir-être, le savoir-faire et la confiance en soi des adolescents dans une logique "d'empowerment", pour qu'ils deviennent des acteurs du changement.

Jeunes adultes (plus de 18 ans) : développer le leadership et enclencher le passage à l'action de ceux qui deviendront des modèles, inspirant les prochaines générations à passer à l'action à leur tour

Les actions / les programmes

❖ Pôle petite enfance

Vatsoa: Promouvoir l'éducation de la petite enfance et diffuser des pratiques éducatives innovantes pour œuvrer à l'épanouissement et l'éveil des enfants.

Former d'ici 2025 200 acteurs pédagogiques de la petite enfance et ainsi toucher 4000 tout-petits

❖ Pôle enfance & adolescence

Centre Ketsa : Accompagner quotidiennement 198 enfants et jeunes d'un point de vue éducatif, santé-nutrition et social (avec leurs familles).

Design for Change : Faire prendre conscience à chaque enfant de sa capacité à changer les choses, grâce à la pédagogie innovante éprouvée par l'approche DFC, initiée en Inde il y a 10 ans et diffusée aujourd'hui dans 72 pays.

Former d'ici 2025 1000 enseignants-facilitateurs et ainsi toucher 40 000 enfants et jeunes

Présentation ZAZAKELY SAMBATRA

❖ **Pôle jeunes adultes**

Génération Mada 21 : Accompagner les acteurs du changement malgaches via du mentorat et valoriser les projets qu'ils ont développés (avérés depuis +2 ans) afin qu'ils deviennent des modèles inspirants pour cette jeunesse

1.2 -Missions sociales réalisées en France – actions réalisées directement :

Néant

2-1 Faits significatifs relatifs à l'activité de l'exercice

Néant

2-2 Faits significatifs relatifs à la générosité du public

Néant

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : ZAZAKELY SAMBATRA

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total est de 516 924 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 35 313 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2023 ont été établis et présentés conformément au plan comptable général, règlement 2014-03 et suivants de l'Autorité des Normes Comptables en tenant compte des dispositions des règlements ANC n°2018-06 et n°2020-08 relatifs aux personnes morales de droit privé à but non lucratif tenues d'établir des comptes annuels.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Changement de méthode comptable et de présentation

L'Autorité des Normes Comptables (ANC) a adopté le 30 juin 2022 le règlement n°2022-04 qui intègre de nouvelles dispositions à la suite des obligations comptables mises en place par la loi n°2021-1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République et notamment la tenue d'un état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger à présenter dans l'annexe des comptes annuels.

Ces nouvelles dispositions s'appliquent pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2023 et constituent un changement de méthode comptable.



Règles et méthodes comptables

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

* Matériel de bureau : 5 à 10 ans

* Matériel informatique : 3 ans

* Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé**Tableau des immobilisations**

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	5 479			5 479
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	5 479			5 479
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	1 245			1 245
Immobilisations financières	1 245			1 245
ACTIF IMMOBILISE	6 724			6 724

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	3 820	835		4 654
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	3 820	835		4 654
ACTIF IMMOBILISE	3 820	835		4 654

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise <i>Dont générosité du public</i>					
Fonds propres avec droit de reprise <i>Dont générosité du public</i>					
Ecarts de réévaluation					
Réserves	521 830	63 952			521 830
<i>Dont générosité du public</i>					
Report à nouveau <i>Dont générosité du public</i>					
Excédent ou déficit de l'exercice <i>Dont générosité du public</i>	63 952	-63 952		35 313	-63 952
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires (Commodat)					
TOTAL	457 877			35 313	493 190



Notes sur le bilan

Actif circulant**Etat des créances**

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 101 072 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	1 245		1 245
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	99 827	99 827	
Charges constatées d'avance			
Total	101 072	99 827	1 245
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Divers pdts a recevo	99 089
Total	99 089

Notes sur le bilan

Dettes**Etat des dettes**

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 23 733 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 374	15 374		
Dettes fiscales et sociales	8 346	8 346		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	13	13		
Produits constatés d'avance				
Total	23 733	23 733		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	6 823
Dette prov.conges a	2 986
Ch.soc.dette cong.a	873
Cotisations POLE EMPLOI Expatriés	149
Total	10 831

Notes sur le compte de résultat**Charges et produits d'exploitation et financiers****Rémunération des commissaires aux comptes****Commissaire aux comptes Titulaire**

Honoraire de certification des comptes

5 580 € TTC

Honoraire des autres services : 0 euros

Informations sur les dirigeants

Néant

Engagements retraite

La convention collective de l'association prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier.

Les engagements correspondants n'ont pas été constatés sous la forme de provision.

Aucun engagement n'a été valorisé en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées.

Ressources liées à la générosité du public

Le montant des ressources liées à la générosité du public s'élève à 220 829 euros contre 347 816 euros en 2022, et se décompose comme suit :

- Dons manuels : 66 833 euros contre 107 591 euros en 2022
- Mécénat : 153 996 euros contre 240 225 euros en 2022.

Les dons de la soirée annuelle attribués à du mécénat, ont été identifiés cette année en dons mécénat, ce qui explique les variations d'un poste à l'autre.

Etat des avantages et des ressources en provenance de l'étranger

ZAZAKELY a reçu des avantages et des ressources en provenance de l'étranger

État du contributeur	Montant total des avantages et ressources
Allemagne	3 500
Madagascar	20 000
Espagne	50
Belgique	20
Grèce	120
La réunion	245
Guadeloupe	70
Suisse	69 294
Martinique	120

La version détaillée de l'état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger que notre association doit établir est mise à la disposition du public au siège de l'association. Pour pouvoir en prendre connaissance, une demande écrite doit être adressée à l'attention de la Direction Générale de l'association, qui organisera les modalités de sa consultation.

Autres informations

Engagements financiers

Engagements donnés

	Montant en euros
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	
Engagements en matière de pensions	
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
Convention de bourse convention Vatosoa - Pour Mémoire	743
Autres engagements donnés	743
Total	743

Zazakely Sambatra s'engage à financer l'entrée de boursiers pour les deux prochaines rentrées à l'école vatosoa (8 enfants pour la rentrée de 2019, 2 supplémentaires pour 2020) et à financer leur scolarité jusqu'à leur sortie de l'école. Il reste une somme de 743 € à verser au titre du financement.

Engagements reçus

L'association a reçu des dons en nature d'une valeur de 57 020€, qui ont fait l'objet d'une vente aux enchères générant un produit de 187 000€.

Effectif

L'association emploie, au 31/12/2023, 3 salariés. Le tableau ci-dessous permet de renseigner l'Equivalent Temps Plein (ETP) au 31/12/2023, par catégorie.

Catégorie	Effectif moyen au 31/12/2023
Cadre dirigeant	
Cadre	1,00
Non-cadre	0.25
Total	1,25

Autres informations

Contributions volontaires

	N	N-1
Ressources		
Bénévolat		
Prestations en nature	66 843	21 783
Dons en nature		10 906
Total	66 843	32 689
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations	66 843	32 689
Personnel bénévole		
Total	66 843	32 689

Donations

Suivi des legs et des dons

	Solde des legs et donations en début d'exercice	Encaissements	Décaissements et virements pour affectation définitive	Soldes des legs et donation en fin d'exercice
	A	B	C	A+B-C
Dons des particuliers soirée		2 200		2 200
Dons des particuliers		61 904		61 904
Autres Dons		2 729		2 729
Mécénat		67 496		67 496
Dons soirée Mécénat		86 500		86 500
Total		220 829		220 829



CROD et CER et Annexe



Annexe CROD et CER 2023

**ANNEXE au Compte de Résultat par Origine et
Destination (CROD) et Compte d'Emploi
Ressources (CER)****1- REGLES ET METHODES COMPTABLES****➤ Cadre légal de référence**

Le CER a été établi conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991, selon les modalités du règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018

➤ Règles et méthodes comptables

L'établissement du CER suit les mêmes principes comptables que ceux retenus pour l'élaboration des comptes annuels.

➤ Modalités de répartition du financement des emplois entre les ressources collectées auprès du public et les autres ressources.

- Les missions sociales sont financées sur projets (subventions, contributions financières) ou par les ressources issues de l'appel à la générosité du public (dons et mécénats), et si besoin, par prélèvement sur le report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début d'exercice
- Les dépenses liées aux frais de recherche de fonds sont financées à 100% par l'appel à la générosité du public non affecté de l'exercice.
- Les frais de fonctionnement qui ne sont pas financés par les autres bailleurs de l'association sont financés par la générosité du public de l'exercice ou par les ressources restantes disponibles en début d'exercice.

2- LES RESSOURCES**➤ Ressources collectées auprès du public**

Les ressources collectées auprès du public sont constituées de dons spontanés, de dons versés suite à nos campagnes d'appel à dons, de prélèvements mensuels pour les parrainages, et du mécénat ;
Il est à noter que des dons du grand public s'effectuent également à la suite de parutions média liées à l'association

➤ Formes d'appel à la générosité du public

L'association dispose d'un système de dons en ligne sur le site de l'association ;

Afin de récolter des dons, nous développons des actions d'activation et de mobilisation via les réseaux sociaux et par des appels mailings à l'ensemble de notre réseau partenaires et donateurs.

Annexe CROD et CER 2023

➤ **Détail des ressources collectées prises dans leur ensemble.**• **Ressources collectées auprès du public**

Elles sont constituées des dons et mécénats.

• **Autres ressources**

Elles sont constituées de contributions financières, notamment de Fondations partenaires.

➤ **Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées**• **Principe d'affectation des produits financiers**

Les produits financiers sont affectés en « autres produits liés à l'appel à la générosité du public.

3- LES EMPLOIS➤ **Modalités d'affectation des coûts du compte de résultat aux emplois de l'exercice**• **Missions sociales réalisées en France et à l'étranger**

Les missions sociales réalisées à l'étranger comprennent notamment les versements effectués à des partenaires pour un montant de 261 978€ et de salaires et charges sociales sur l'exercice clos au 31/12/2023.

• **Les frais de recherche de fonds**

Ces frais regroupent :

- Les charges directes liées à l'activité de collecte des dons (Les couts des campagnes de communication, l'organisation d'événements à l'occasion desquels des dons ont pu être collectés)
- La quote-part salariale des collaborateurs en charge de la collecte de fonds.

• **Les frais de fonctionnement**

Ces frais regroupent :

- Les frais de fonctionnement des salariés dans le cadre de leurs missions,
- Les frais de mission / réception non affectés à des missions sociales,
- Les frais de développement – consulting d'experts, justifiés par nos enjeux de mise en place d'une stratégie à 5 ans de nos programmes afin de garantir la création de valeur, la pertinence et l'impact de nos actions,

La quote-part salariale des collaborateurs et les frais de siège qui ne sont pas liés à la réalisation des missions sociales en France ou à l'étranger.

Autres informations

Compte de résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	410 080	410 080	368 537	368 537
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	66 833	66 833	107 591	107 591
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	153 996	153 996	240 225	240 225
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	189 251	189 251	20 722	20 722
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	138 002		133 382	-
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	137 994		133 382	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	8			
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	4 667		2 667	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS				
TOTAL	552 749	410 080	504 586	368 537
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES	357 072	228 035	368 844	252 880
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	-			
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	-			
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	95 094	60 729	137 327	94 152
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	261 978	167 306	231 517	158 728
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	122 643	122 643	135 810	135 810
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	122 643	122 643	135 810	135 810
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-			
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	37 721	24 090	63 884	43 799
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-			
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	-			
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	-			
TOTAL	517 436	374 768	568 538	432 489
EXCEDENT OU DEFICIT	35 313	35 312	- 63 952	- 63 952

Autres informations

Compte de résultat par origine et destination (suite)

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE				
Bénévolat				
Prestations en nature		-	21 783	21 783
Dons en nature	66 843	66 843	10 906	10 906
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL				
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS				
Réalisées en France	-			
Réalisées à l'étranger	-			
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE	66 843	66 843	10 906	10 906
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT		-	21 783	21 783
TOTAL	66 843	66 843	32 689	32 689

Autres informations

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1
1 – MISSIONS SOCIALES	228 035	252 880
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme	-	-
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	-	-
1.2 Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme	60 729	94 152
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	167 306	158 728
2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	122 643	135 810
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	122 643	135 810
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-
3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT	24 090	43 799
TOTAL DES EMPLOIS	374 768	432 489
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	-	
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	35 313	-
TOTAL	410 081	432 489

RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	410 080	368 537
1.1 Cotisations sans contrepartie	-	0
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels	66 833	107 591
- Legs, donations et assurances-vie	-	0
- Mécénats	153 996	240 225
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	189 251	20 722
TOTAL DES RESSOURCES	410 080	368 537
2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	
3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	-	
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	-	63 952
TOTAL	410 080	432 489

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	457 876	521 828
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la Générosité du public	35 313	- 63 952
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	493 189	457 876

Le montant des ressources reportées liées à la générosité du public hors fonds dédiés en début d'exercice est égal au solde des fonds propres disponibles collectés auprès du public, sous déduction de la quote-part des valeurs nettes comptables des immobilisations ou fractions des immobilisations financées par ces ressources sur les exercices antérieurs.

Autres informations

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (suite)

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	-	-
Réalisées en France	-	
Réalisées à l'étranger	-	
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	66 843	10 906
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	-	21 783
TOTAL	66 843	32 689

	EXERCICE N	EXERCICE N-1
RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	66 843	32 689
Bénévolat	-	0
Prestations en nature	-	21 783
Dons en nature	66 843	10 906
TOTAL	66 843	32 689

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE N	EXERCICE N-1
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		
(-) Utilisation		
(+) Report		
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	-	-